РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА
ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
Об утверждении Порядка определения размера

 арендной платы за пользование
муниципальным имуществом, находящимся
 в собственности  муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское поселение»

Принято на 38 заседании                                                 № 221
Городской Думы третьего созыва                                   от 03.02.2016 г.

В соответствии Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 06 октября 203 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Федеральным законом от 08 июля 1998 года № 135 «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», Дума Железногорск-Илимского городского поселения
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».
2. Рекомендовать руководителям муниципальных унитарных предприятий, муниципальных автономных учреждений муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», при определении размера арендной платы за пользование муниципальным   имуществом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», которое закреплено за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, руководствоваться Порядком определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

3. Признать утратившими силу:

- решение Думы Железногорск-Илимского городского поселения от 28.01.2011г. № 235 «О порядке определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»;

- решение Думы Железногорск-Илимского городского поселения от 29.08.2012г. № 353 «О внесении изменений в решение Думы Железногорск-Илимского городского поселения от 28.01.2011г. № 235 «О порядке определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» http://zhel-ilimskoe.irkobl.ru.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по муниципальной собственности.
	Председатель Думы Железногорск-Илимского городского поселения

___________________ А.П. Русанов
	Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское

поселение»

________________ Ю.И. Шестёра

Приложение к решению Думы
Железногорск-Илимского городского поселения

от 03.02.2016 г. № 221
ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА

ПОЛЬЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ, НАХОДЯЩИМСЯ

 В СОБСТВЕННОСТИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК-ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

1. Настоящий  Порядок определяет способы расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».
2. Размер арендной платы в расчете на год определяется одним из следующих способов:

1) в случае заключения договора аренды муниципального имущества по результатам проведения конкурса или аукциона на право заключения такого договора размер арендной платы определяется в соответствии с ценовым предложением победителя конкурса или аукциона. Начальный размер арендной платы для целей проведения конкурса или аукциона в случае, предусмотренном настоящим пунктом, определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности и определяется на основании отчета об оценке объекта;
2) в случае заключения договора аренды муниципального   имущества без проведения конкурса или аукциона на право заключения такого договора в случаях, предусмотренных в пунктах 3,4 части 1 статьи 17.1 Федерального закона  от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», если иное не предусмотрено Федеральным законодательством, размер арендной платы определяется в соответствии с отчетом независимого оценщика о рыночной стоимости права пользования муниципальным   имуществом, с учетом того, что к рыночной  стоимости права пользования муниципальным имуществом, переданным в пользование государственным органам, органам  местного самоуправления применяется понижающий коэффициент в размере 0,4;
3) в случае передачи муниципального  имущества в аренду в порядке оказания муниципальной помощи в целях, предусмотренных в подпунктах 4,6,7 пункта 1 статьи 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», размер арендной платы определяется в нормативном правовом акте представительного органа муниципального образования, которым предусматривается предоставление муниципальной помощи, с учетом того, что к рыночной стоимости права пользования муниципальным   имуществом, определенной независимым оценщиком, применяются следующие понижающие коэффициенты: в случаях предоставления муниципальной помощи в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  (при перезаключении договора аренды в соответствии с частью 9 статьи 17.1 Федерального закона  от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», сроком менее одного года не применяется)  – в соответствии с Положением о порядке и условиях предоставления в аренду имущества, включенного в Перечень объектов, находящихся  в собственности муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»  для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; в случаях предоставления муниципальной помощи  в целях защиты окружающей среды, развития культуры и сохранения культурных ценностей, развития физической культуры и спорта  - 0,8;
3. В случае заключения договора аренды муниципального имущества муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на срок более 1 года, размер арендной платы подлежит изменению ежегодно в одностороннем порядке по требованию арендодателя на уровень  инфляции (максимальное значение уровня инфляции), установленный федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, по состоянию на 1 января очередного года, начиная с года, следующего за годом, в котором принято решение о заключении договора аренды. Арендодатель вправе не увеличивать размер арендной платы на уровень инфляции в целях повышения привлекательности муниципального имущества для реальных и потенциальных арендаторов. Решение  оформляется постановлением администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».
Изменение размера арендной платы в связи с увеличением на коэффициент дефлятор, осуществляется администрацией муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в   одностороннем порядке без перезаключения договора или подписания дополнительного соглашения к нему.
4. В случае заключения договора аренды муниципального имущества предусматривающего владение и (или) пользование муниципальным имуществом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в течение нескольких часов в день (почасовая арендная плата), обеспечивать проведение оценки рыночной стоимости права пользования и (или) владения муниципальным имуществом в течение нескольких часов в день.
5. В случае заключения договора аренды муниципального   имущества муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» без проведения конкурса или аукциона на право заключения такого договора в случаях, предусмотренных в пунктах 2,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона  от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», если иное не предусмотрено Федеральным законодательством,   размер  арендной платы определяется с использованием Методики расчета арендной платы за пользование  муниципальным имуществом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», согласно приложению к настоящему Порядку.
Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское

поселение»

  Ю.И. Шестёра

Приложение к Порядку определения размера

 арендной платы за пользование муниципальным

 имуществом, находящимся в собственности

 муниципального образования

 «Железногорск-Илимское городское поселение»,

 утверждённому решением Думы Железногорск-Илимского

 городского поселения от 03.02.2016 г. №221
МЕТОДИКА

Расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом,  находящимся в собственности муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

Порядок определения размера арендной платы

1.  Арендная плата за пользование муниципальным имуществом:

1.1.  Расчет арендной платы за переданное в аренду недвижимое имущество (здания, нежилые помещения (далее - объекты)):
1.1.1. Основой начисления арендной платы является базовая ставка, определяемая как цена использования 1 кв.м. объекта нежилого фонда в год без учета НДС.

1.1.2.  Размер базовой ставки арендной платы за пользование недвижимым имуществом устанавливается и изменяется постановлением администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

1.1.3. Для определения величины арендной платы в настоящей Методике используется: - Бап -  базовая ставка арендной платы за 1 кв.м. в год в рублях,

- поправочные коэффициенты, учавствующие в расчете и влияющие на размер ставки арендной платы.

Размер ставки арендной платы за 1 кв.м в год определяется по формуле:
Ст = Бап х Кз х Км х Киз х Кд х Кто х Кт х Кл руб. в год,
  где:
  Ст   - ставка арендной платы за 1 кв.м в рублях в год;
  Бап  - базовая ставка арендной платы за 1 кв.м. в год в рублях;
  Кз    - коэффициент расположения объекта аренды по городу (таблица 1),

  Км  - коэффициент строительного материала объекта аренды (таблица 2),
  Киз - коэффициент физического износа здания (таблица 3),
  Кд  - коэффициент  доходности  от  эксплуатации помещения, зависящий от
           целевого использования объекта аренды (таблица 4);
  Кто - коэффициент технического обустройства (таблица 5),
  Кт  - коэффициент типа помещения (таблица 6).
  Кл  = 0,5 - льготный коэффициент, применяемый:
     - на период временной невозможности использования объекта в целом по техническим причинам, произошедшим не по вине арендатора;
     - на период проведения  арендатором  ремонтно-реставрационных  работ Объекта.

Если арендатор занимается несколькими видами деятельности, то коэффициент доходности рассчитывается как средневзвешенная величина, пропорционально площадям, занимаемым под тот или иной вид деятельности на арендуемых площадях.

Размер годовой арендной платы за объект нежилого фонда определяется по формуле:

Ап = Ст х S,

где:

Ап – размер годовой арендной платы в рублях без НДС,

Ст – ставка арендной платы за 1 кв. м в рублях в год,

S – арендуемая площадь в кв.м.

Размер месячной арендной платы за объект нежилого фонда определяется по формуле:

Ап мес = Ап/12,

где:

Ап мес = месячная арендная плата в рублях,

Ап – годовая арендная плата без НДС в рублях.

Мастерские, спортивные залы, спортивные сооружения и другие помещения, находящиеся в оперативном управлении муниципальных учреждений могут быть предоставлены в почасовую аренду юридическим и физическим лицам, если помещение в другое время используется Балансодержателем.

[image: image1.wmf]хКчх1,5

Кдх24

Ап

Апчас

=

где:

Ап час – размер почасовой арендной платы в рублях без НДС,

Ап – годовая арендная плата без НДС в рублях,

Кд – количество календарных дней в году,

Кч – количество рабочих часов в день,

24 – количество часов в сутки,

1,5 – коэффициент, используемый при часовой арендной платы.

Размер годовой почасовой арендной платы определяется по формуле:

Ап час/год = Ап час х Кд,

где:

Ап час/год – размер годовой почасовой арендной платы в рублях без НДС,

Ап час - размер почасовой арендной платы в рублях без НДС,

Кд - количество календарных дней в году.

Размер месячной почасовой арендной платы за объект нежилого фонда определяется по формуле:

[image: image2.wmf]12

Апчас/год

Апчас/мес

=

,

где:

Ап час/мес – размер месячной почасовой арендной платы в рублях без НДС,

Ап час/год – годовая почасовая арендная плата без НДС в рублях.

Если арендатор использует помещение пять и более часов в сутки, арендная плата рассчитывается по общей методике расчета арендной платы за пользование объектами нежилого фонда.
1.1.4. В случае, когда в аренду сдается нежилое помещение (его часть), расчет арендной платы производится исходя из фактически занимаемой Арендатором полезной площади на основании поэтажного плана и экспликации технического паспорта и части мест общего пользования пропорционально занимаемой площади.

В случае сдачи в аренду отдельно стоящего здания, сооружения или изолированного помещения, места общего пользования в котором используются только Арендатором, расчет арендной платы производится исходя из общей площади объекта (полезная площадь помещений и площадь общего пользования).

1.1.5. Арендная плата не включает в себя эксплуатационные и коммунальные расходы по содержанию арендованного недвижимого имущества.
1.2. Расчет арендной платы за переданное в аренду недвижимое имущество (тепловые сети, электрические сети) и движимое имущество:

1.2.1. Годовая арендная плата за аренду недвижимого и движимого имущества  рассчитывается:

Ап = Ост х Кар,

где:

Ап – годовая арендная плата, рублей;

Ост – остаточная стоимость движимого имущества, тепловых и электрических сетей;

Кар – коэффициент арендного процента (находится, как коэффициент банковского процента по ссудам (кредит) выдаваемый на срок, соответствующий сроку аренды или как коэффициент доходности аренды, равным коэффициенту рефинансирования утвержденного Центральным банком Российской Федерации).

1.2.2. Арендная плата за пользование имуществом полностью перечисляется Арендаторами в бюджет муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

1.2.3. Налог на добавленную стоимость начисляется и оплачивается Арендатором самостоятельно в порядке, предусмотренном законодательством.

1.2.4. Арендная плата вносится ежемесячно до 5 числа месяца следующего за отчетным.

1.2.5. Арендодатель вправе предоставить Арендатору отсрочку по внесению арендной платы на срок до 6 месяцев, в связи с проведением Арендатором капитального ремонта арендуемого объекта.
1.2.6. Арендодатель вправе устанавливать фиксированный размер арендной платы за отдельные объекты муниципального имущества.
Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское

поселение»

  Ю.И. Шестёра

Таблица 1

Территориальные коэффициенты,
учитывающие месторасположение объекта аренды,
применяемые при расчете арендной платы

	№ п/п
	фактическое месторасположение помещения, здания
	Кз

	1
	территория города Железногорска-Илимского, представляющая особый экономический интерес: ул. Янгеля здания № 12-16, квартал 6  дом 5а, центральная линия 3 квартала, дом № 32 – ДК «Горняк», квартал 2  дом 74, квартал 8.
	0,6

	2
	территория города не включенная в 1 и 3 пункты настоящей таблицы
	0,5

	3
	квартал 1  дом 45, квартал 6а дом 3, квартал 6а  дом 8,

 ул. Транспортная, ул. Промышленная.
	0,15

Примечание:
1. К нежилым объектам, выходящим на улицы, перечисленные в Приложении применяется максимальный территориальный коэффициент.

2. К нежилым объектам, находящимся внутри квартала и на улицах, являющихся второстепенными к указанным в Приложении, применяется минимальный территориальный коэффициент.

Таблица 2
Коэффициент строительного материала объекта аренды
	№ п\п
	Тип материала
	Км

	1
	кирпичные, кирпично-деревянные и железобетонные здания
	1,00

	2
	здания деревянные, из бутового камня, металлические сооружения и прочие
	0,72

Таблица 3
Коэффициент физического износа здания

	№ п\п
	Процент износа по данным БТИ
	Киз

	1
	при износе здания до 10% включительно
	1,0

	2
	при износе здания от 11% до 20% включительно
	0,9

	3
	при износе здания от 21% до 30% включительно
	0,8

	4
	при износе здания от 31% до 40% включительно
	0,7

	5
	при износе здания свыше 40%
	0,6

Таблица 4
Коэффициенты доходности от использования объекта аренды
	№ п/п
	Вид деятельности
	Кд

	1
	деятельность в области культуры
	0,03

	2
	жилищно-коммунальное хозяйство
	0,05

	3
	учреждения, органы государственной власти, финансируемые только из бюджетов федерального или из муниципального бюджета
	0,1

	4
	бытовое обслуживание

	5
	гостиницы

	6
	диспетчерские общественного транспорта

	7
	общественное питание (без реализации алкогольных напитков)

	8
	образовательные услуги

	9
	медицинская деятельность

	10
	деятельность в области спорта

	11
	деятельность в области туризма

	12
	физкультурно-оздоровительная деятельность (бани, сауны)

	13
	производство лекарственных средств

	14
	научно-исследовательская проектная деятельность, разработка программных средств

	15
	общественные и религиозные организации

	16
	Размещение садово-огороднических кооперативов

	17
	аптеки, осуществляющие реализацию лекарственных средств на льготных условиях всем категориям больных, имеющих на это право
	0,15

	18
	косметологические услуги

	19
	организация досуга, в том числе проведение дискотек и т.п.

	20
	ремонт и сервисное обслуживание автотранспорта
	0,2

	21
	ремонт машин и оборудования

	22
	реализация непродовольственных товаров

	23
	размещение оборудования

	24
	редакции телевидения, радиовещания, журналов, газет

	25
	издательская деятельность

	26
	распространение: продукции средств массовой информации, книжной продукции, связанной с образованием, наукой , культурой

	27
	реализация лекарственных средств

	28
	кафе и бары
	0,25

	29
	рестораны

	30
	бильярдные

	31
	гаражи

	32
	ритуальные услуги

	33
	офисы коммерческих организаций
	0,3

	34
	склады

	35
	нотариусы

	36
	торговля
	0,35

	37
	посредническая деятельность

	38
	деятельность в области электросвязи

	39
	банки, прочие финансово-кредитные организации, в том числе ломбарды
	0,4

	40
	страховые компании

	41
	прочее использование
	0,25

Таблица 5
Коэффициенты
технического обустройства объекта аренды
	№ п/п
	Тип помещения, здания
	Кто

	1
	подвал, чердак, мансарда
	0,5

	2
	полуподвал, цокольный этаж
	0,7

	3
	прочие с учетом технического обустройства:

	3.1.
	благоустроенные помещения: наличие центрального отопления, водопровода, горячего водоснабжения, канализации
	1,0

	3.2.
	отсутствие одного из элементов благоустройства, предусмотренных пунктом 3.1. настоящей таблицы (круглогодично)
	   0,9

	3.3.
	полублагоустроенное
	0,7

	3.4.
	неблагоустроенное помещение (отсутствие, всех элементов благоустройства, предусмотренных пунктом 3.1. настоящей таблицы)
	  0,5

	4
	сооружение некапитального характера
	0,4

Таблица 6
Коэффициент

типа строения объекта аренды

	№ п/п
	Тип строения
	Кт

	1
	производственное (при использовании под производство, реализацию промышленной продукции, потребительских товаров, продуктов питания или склад)
	0,7

	2
	складское (при использовании под производство, реализацию промышленной продукции, потребительских товаров, продуктов питания или склад)
	0,6

	3
	прочие
	1,0

_1351165144.unknown

_1351165143.unknown